**A** Domino spes auxilij mihi certa futura est,  
 Qui terram artificii fecit & astra manu.  
 Non usquam tibi pes isto custode labascet,  
 Tempora qui placidi nulla soporis agit.

Deus uigil, curas  
 suas suae Eccle-  
 siae.

Nunquam securæ petet ocia blanda quietis,  
 Pastor in Israël per uigil ille suo.

**T**e Deus obseruat præsens tibi semper, ut umbra  
 Te, uelut inclusum, protegat ipse sua.

Feruida ne noccat tibi sideris aura diurni,  
 Nec te nocturni frigoris urat hiems.

Precatio,

Curet te Dominus, te crimine seruet ab omni,  
 Custos uitae sit Deus ipse tuæ.

Ipse abitum, reditumq; tuum custodiat, ex hoc  
 Tempora in æternos, sæcla futura, dies.

PSALMVS CXXII.

Latatus sum in his quæ dicta sunt.

ARGUMENTVM.

Est gratiarum actio, quod Deus confert  
 uat uerbum & Ecclesiam. Ac sane hoc benefi-  
 cium, sicut meretur, magnifice com-  
 mendat Propheta. Deinde etiam precatur,  
 ut

ut hoc beneficium Deus Ecclesie suae perpetuo seruet.

Laetatur prodisse sacri mysteria uerbi,  
 In certo quae sint inuenienda loco.  
 Noster hic & certus locus, est Ecclesia Christi,  
 Quam nulli Monachi, sed Deus ipse docet.

Canticum graduum.

**L** Aetus eram, quando ista meas uox uenit ad aures,  
 Diuinae intremus limina sancta domus.  
 Firmabant sibi certa pedes uestigia nostri,  
 Hierusalem portas inter & ante tuas.  
 Hierusalem quae nomen habes, decus urbis & instar,  
 In qua conueniens ciuibus ordo manet.  
 Cuius ad alta solent ascendere mœnia cœtus  
 Israël's ager quotquot & orbis habet.  
 Illic ut Domino narrent præconia laudum,  
 Quae de sorte tua sunt Iacobe tribus.  
 Istic iudicij solium consistit, in ista  
 Stirpis Iesseae constat in arce thronus.  
 Sacris perpetuam Solymis optate salutem,  
 Felix tam sanctae qui decus urbis amat.  
 Longae dona habitent intra tua mœnia pacis,  
 Diuitijs cedant omnia regna tuis.  
 Propter cognatosq; meos fratresq; precabor,  
 Ut tibi sit socia pulcra quiete salus.  
 Diuinae decora alta domus & propter honorem  
 Quo tibi cunq; queam nomine, fautor ero.

Narratio, in qua exponit beneficium, quod Deus Ecclesiae suae donat.

Cultus Dei docere & audire uerbum & facta Dei.

Votum, oportet enim Ecclesiam iuari precibus piorum.

Sic singuli debent pro modo sui doni, ornare & iuuare Ecclesiam.

Psalmus

Ad te leuaui oculos meos qui.

ARGVMENTVM.

Est oratio Ecclesie in mundo contenta  
contra falsos fratres, & uerbi hostes.Maxima pars ita uerba Dei, uerbiq; ministros  
Spernit, ut in summa iudicet esse nihil.

Hos contra querula Dominum nunc uoce precatur,

Hos contra toto pectore querit opem.

Canticum graduum.

Querimonia  
quam ampli-  
cat indigna col-  
latione.

**A**D te summe opifex rerum, qui limina cœli  
Incolis, & nutu cuncta creata moues:  
Ad te tollo oculos uicina morte grauatos,  
Qua sine in his nemo uallibus esse potest.  
Sicut heros etenim famulorum intenta tuentur  
Lumina, & ad nutus omnia prompta gerunt:  
Qualiter obseruant dominæ mandata ministræ,  
Ut, si quid digitis innuat illa, parent:  
Sic oculi obseruant nostri Dominumq; fatentur  
Et nostrum, obsequijs omnibus, esse Deum.  
Donec in hac longa miseratus morte iacentes  
Spectet, & ad uitæ limina pandat iter.

Precatio. Fessorum miserere parens, miserere iacentum,  
Qui tam contenti, tam sine honore sumus.Vide quomo-  
do uera Eccle-  
sia in mundo  
habeatur. Plus nimio creuere malis ludibria nostri,  
Qui nos nunc etiam uiuere turpe putant.  
Præcipue nos ludibrijs risuq; sequuntur,  
Quorum diuitijs corda superba tument.

psalmus

Nisi quia Dominus erat in nobis.

ARGVMENTVM.

Est suavis consolatio Ecclesiæ in mundo afflictæ, & gratiarum actio pro fideli patrocinio, quod Deus Ecclesiæ suæ præstat contra furorem Sathanæ & mundi, quem furorem egregie pingit Propheta.

Paruulus ille Dei grex est quem perdere quærunt,  
 Obliuiscunt Sathanæ millia multa gregis.  
 Grex tamen ille Deo stat uindice paruulus, & se  
 Indicat istorum non timuisse minas.

Canticum graduum David.

**A**uxilio Dominus nisi nobis ipse fuisset,  
 Sic Israël concio tota sonet.  
 Ni Deus à nobis dextra auxiliante stetisset,  
 Cum premerent dura tempora nostra dies.  
 Præ rabido certè uiuos nos ore uorassent,  
 Tam furor illorum, tam fuit ira minax.  
 Tam uelut hausissent medijs nos fluctibus undæ,  
 Præcipitis torrens unda tulisset aquæ.  
 Non superanda animæ sensissent flumina nostræ,  
 E quibus haud aliqua diriperentur ope,  
 Laus & honor Domino qui nos de fauce malorum  
 Seruat, & his prædam dentibus esse uetat.  
 Ut tener è laqueo coram auolat aucupe passer,  
 Sic anima insidijs libera nostra fugit.

Rupta

Narratio, in  
 qua commemorat  
 beneficium  
 liberationis.

Insignes simili-  
 tudines, com-  
 parat hostes Ec-  
 clesiæ furenti-  
 bus leonib. &  
 impetui flumi-  
 nis.

Gratiarū actio

Insignis exag-  
 geratio piculæ

Rupta quidem positi sunt omnia vincula retis,  
Et nos hinc reduces libera turba sumus.

Epiphonema. Nostra salus, nostra auxilij spes omnis ab illo est,  
Qui Deus, & terras, fecit & astra poli.

## PSALMVS CXXV.

Qui confidunt in Domino sicut.

## ARGVMENTVM.

Est promissio & oratio Ecclesiæ contra  
hostes, quod Dominus sit liberaturus san-  
ctos, & glorificaturus.

Quamvis sæpe malos patitur regnare, suorum  
Puniat ut uerbo pectora clausa Deus:  
Iudicio tamen horribili tandem omnia uertit,  
Ut pius hic uera uoce Poëta canit.

## Canticum graduum.

## Propositio.

Amplificatio a  
collatione, nõ  
montibus ma-  
gis defensa est  
Hierusalẽ quã  
auxilio domi-  
ni.

**I**N Domino quibus est fiducia uera, manebunt  
Immoti, ut rupes inuiolata Sion.

Hi neq; concussi quatientur casibus ullis,  
Illos perpetuo nulla ruina premet.

Ut montes cingunt Solymæe mœnia Gentis,  
Et circum colles urbs habet ista suos:

Sic Deus hunc cingit populum quem diligit, ex hoc  
Aeui dum ratio est ulla futura super.

Quare turba suum non profereat impia sceptrum  
Iustorum, in sortem quam pia turba tenet.

Repetit propo-  
sitionem, inui-  
sa non domina-  
buntur iustis.

Ne forte incipiant iusti mala facta uidentes  
Extendisse suas ad mala facta manus.

PSALTERIUM.

289

Propitiare bonis tribuens bona, adesto benignus  
 Mi Deus, his quorum pectora recta uides.  
 At quicumq; uia uerae probitatis aberrant,  
 Factaq; qui reprobi praua sequantur habent.  
 Hos Deus annumeret sceleratis, pace fruatur  
 Perpetua Israël ocia pacis agat.

Precatio.

Comminatio.

PSALMVS CXXVI.

In conuertendo Dominus captiuit.

ARGUMENTVM.

Gratiarum actio & promissio est libera-  
 tionis ex captiuitate, quam populus Israel  
 in Babylone est passus, & Ecclesia in mundo  
 uarie patitur omnibus temporibus.

Liber ab Assyrijs grates canit ille pusillus  
 Grex populi, septus cœtibus innumeris.  
 Hic grex in lacrimis quoniam sua semina misit,  
 Lætus adulta metens horrea plena refert.

Canticum graduum.

Cum Deus abducto sua redderet arua Sioni,  
 Visus ab exilio restituisse suos:  
 Esse uidebatur ceu somnia uana uidentes,  
 Tam mens læticiæ non potis ulla fuit.  
 Tum risu nobis fluxerunt ora soluto,  
 Lætificum linguæ concinuerunt melos.  
 Tunc Gentes etiam sunt talia uerba locuti,  
 Quam multa his Dominus quantaq; dona dedit?

Narratio bene-  
 ficij.

Amplificatio.

T Fecit

Fecit enim Dominus nobiscum magna profecto,  
Læticiæ hæc nobis causa perennis erit.

Oratio.

Affere ab exilio, captorum vincula relaxa,  
O qui solus habet, qua medearis, opem.

Suauiſſima ſi-  
gura qua con-  
ſolat afflictam  
Eccleſiã, quod  
lacrimæ priorũ  
ſint ceu nobile  
femen, ex quo  
gaudium & va-  
rij ſuaues fruc-  
tus enaſcantur

Sic nos afficies, mediæ ceu terra diei

Solibus uſta, nouis lætificatur aquis.

Qui ſua condiderunt in terram ſemina flentes,

Farra, ſuis læti rebus, adulta metent.

Ibant ut ſererent quæ ſemina pulcra ſerebant,

At lacrimis flentes immaduerere genæ.

Nunc demeſſa ſuis portantes farra manipulis,

Læticiaredeunt ſe comitante noua.

## PSALMVS CXXVII.

Niſi Dominus ædificauerit domum.

## ARGUMENTVM.

Continet Pſalmus utilem doctrinam, qd  
in Repub. & Oeconomia humani conatus  
ſint inutiles, niſi diuina benedictione fortuna-  
nentur, ſecundum ſententiam Salomonis  
Benedictio Domini diuites facit.

Non opus humanæ eſt rationis, ut omnia conſtent,

Publica res, urbes, munera, regna, domus.

Fundat, & iſta ſuis uicibus Deus omnia ſeruat,

Legibus, ordinibus, moribus, officijs.

Canticum graduum Salomonis.

Propoſitio q̄  
amplificat anti-  
theſi. Bñdictio  
ne Dñi ſunt o-  
mnia, non labo-  
re aut conatu  
noſtro.

**N**I Deus ædificet, fruſtra domus illa paratur,  
Quam uolet humanus conſtituiſſe labor.

Ni

Ni Deus inuigilet frustra custode tuentur,  
 Qui seruant uigiles mœnia celsa uiri.  
 Ante reuersurum nil prodest surgere lucem,  
 Integras noctes nil uigilare iuuat.  
 Anxius es, metuisq; famem, nimumq; laboras,  
 Falleris, est soli cura tradenda Deo.  
 Cui uolet ille dabit, ueluti per somnia, quicquid  
 Humana ratio carnis habebit opus.  
 Illius est munus numerosæ gratia prolis,  
 Nonne uides, fructus, hoc decus ille dedit.  
 Ut feriant rapida, quod iusserit ipse, sagittæ,  
 Qui ualida surgit fortis in arma manu:  
 Sic hominum fertur, quo iusserit ipse, iuuentus,  
 Qui regit arbitrio cuncta creata suo.  
 Talibus ô felix cui plena pharetra sagittis,  
 Hic facile infidi conteret hostis opes.

Probat exemplo, reliqua omnia sic sunt benedictionis, sicut procreatio sobolis.

Epiphonema, comparat autem heroicis uiros in rebus publicis sagittæ, cuius impetus non potest cohiberi.

## PSALMVS CXXVIII.

Beati omnes qui timent Dominum.

## ARGUMENTVM.

Sicut prior Psalmus docuit Dei benedictione omnia simpliciter fortunari, non nostro labore aut cura, ita hic Psalmus docet, ubi sit illa benedictio, nempe apud pios qui timent Dominum.

Coniugium statuente Deo sanctumq; piumq;  
 Est opus, et nullo res prohibenda modo.  
 Hoc quicumq; negat Domini blasphematur honorem,  
 O Monachi uentres, olita membra tribus.

T 2

Cane

Canticum graduum.

Propositio. **Q**uem peccare Dei uetuit timor, ille beatus,  
Illius ut rectas nouerit ire uias.

Ratio, Deus alet. **Felix** quem manuum nutrit labor, omnia cedent  
Quisquis es, ex uotis accumulata tibi.  
Larga tibi plenum diffundet copia cornu,  
Gratia uerarum nulla deerit opum.

Benedicet con iugio, utitur autem suauib. & significantibus figuris. **Aemula** certabit grauibus tua uitibus uxor,  
Quæ repserit domus per latus omne tuæ.  
Quam multus placidæ succrescit palmes oliuæ,  
Tu quoq; tam multa prole beatus eris.  
Gaudebis propriæ spectans conuiuia mensæ,  
Delicias mensæ pignora cara tuæ.

Ἐπιφώνημα **Hæc** bona prouenient Domino peccare timenti,  
Has tam præclaras semper habebit opes.

Faciens misericordiam in milia, his qui me diligunt. **Hunc** Deus aspiciet supera placatus ab arce,  
Quamq; diu poterit uiuere, lætus erit.  
Natorum & longo numerabit ab ordine natos,  
Pacatamq; bona pace habitabit humum.

## PSALMVS CXXIX.

Sæpe expugnauerunt me à iu-  
uentute mea.

## ARGUMENTVM.

Est oratio & gratiarum actio, in qua prædicat populus Dei beneficia diuina, quod Ecclesia etsi affligatur, tamen non pereat, sed defendatur a Deo ac seruetur.

Cladiv

Cladibus afflictum genus Israël acerbis,  
 Sæpe iacens hostes corrui ante suos.  
 Liber ab his, ut sæpe, Deo pro munere grates,  
 Gratifico populus carnine gratus agit.

Canticum graduum.

**I**nsultus & probra tuli iam sæpe malorum,  
 Ex quo prima mihi uisa iuuenta fuit.  
 Dixit Israël merito, iam sæpe maligni  
 In festi nunquam præualuere mihi.  
 Tot mihi pondera iniqua, tot imposuere labores,  
 Tot mea presserunt terga grauata iugis.  
 Ut uelut agricolas sulcos duxisse putarem,  
 Per mea iam grauibus corpora fessa malis.  
 At qui iusta facit Deus omnibus ille malorum  
 Discidit irata uincula cuncta manu.  
 Retro ignominiosi abeant, pudor opprimat omnes  
 Quis odio uisa est digna fuisse Sion.  
 Sicut feno similes nato per tecta domorum,  
 Quod cito messuras aruit ante manus.  
 De cuius nec fasce manum qui demetit, implet,  
 Nec gremium curua falce resecta legens.  
 Huic, qui prætereunt, nunquam benedicere messi,  
 Tale quid ex animo nec potuere loqui.  
 Gratia uobiscum Domini, uos ipse, precamur,  
 Augeat assueta dexteritate Deus.

Narratio, affli-  
 cti sumus, sed  
 non perimus.

Amplificat si-  
 militudine af-  
 flictionem.

Imprecatio cõ-  
 tra hostes Ec-  
 clesie.

Insignis figu-  
 ra, qua descri-  
 bit subitã com-  
 mutationẽ for-  
 tunæ impiorũ.

PSALMVS CXXX.

De profundis clamaui ad te Dom.

ARGUMENTVM.

T 3

Preca

Precatio est mentis territæ cogitatione peccatorum, & sentientis Deum irasci peccatis. Præcipuum autem est quod peccatis suis nihil opponit, quam misericordiã Dei, & petit gratis sibi ignosci.

Ante Deum non iustificat opera omnia quęquam,  
Sola sed in Christum mens pia, recta fides.  
Quam canit hic breuibus tam magna negocia uerbis?  
Doctorem cælo dixeris esse datum.

Canticum graduum.

**C**um nimis alta premat caput hoc sentina malorũ  
A te summe Deũm uox mea querit opem.  
Respice & exaudi nostras placida aure querelas,  
Pondus & has lacrimas uocis habere sine.  
Si pater obserues quæ nos mala cunq; patramus,  
Et iudex scelerum serius esse uoles:  
Quis rogo consistet? quis te sub iudice stabit?  
Quis poterit uerbis reddere uerba tuis?  
Sed te summa penes pietas, clementia summa est,  
Quæ ratio nobis ut timeare facit.  
Expectat Dominum mea mens, anima ægra requirit,  
Ipsius in uerbo spes mihi tota manet.  
Tota animæ uis in Domino mea fixa residit,  
Altera in alterius dum subit hora locum.  
Tota sit in Dominum spes Israël ab ipso  
Et pietas est, & nostra redempta salus.  
Ipse Israëlẽm redimet placatus ab omni  
Crimine, commissum diluet ipse scelus.

Psalmus

Propositio pa  
thetica.

Ratio prima,  
quia sum pec-  
cator corã te.

Ratio secunda  
quia es miseri-  
cors.  
Repetitiones  
propositionis.

Promissio, qđ  
peccata gratis  
remittantur.

## PSALMVS CXXXI.

Domine non est exaltatum cor  
meum.

## ARGVMENTVM.

Proponit suum exemplum, & hortatur,  
ut nitamur & acquiescamus in uerbo, non  
in fiducia nostrarum uirium, & sapientiæ, ac  
iustitiæ humanæ.

Iustitiæ propriæ, atque operum fiducia uana est,

Ni sit iustificans talia cuncta fides.

Corripite elatos animo, qui uiribus usi

Posse suis fieri quæ uoluerunt putant.

Canticum graduum Dauid.

**S**umme parens rerum qui stelliferi ardua cæli  
Incolis, et solo numine templa moues.

Non fuit ulla unquam mihi uana superbia cordi,

Non ego, ceu fastu, lumina celsa tuli.

Non ego me ingessi rebus maioribus unquam,

Quæ captum possent exuperare meum.

Hanc animam posui, uelut à nutrice remotum

Infantem, ualeat qui sine lacte nihil.

Expetat Israël Dominum quia pendet ab illo,

Totus in æternos, et sine fine, dies.

## PSALMVS CXXXII.

Memento Domine Dauid, & om.

## ARGVMENTVM.

Narratio.

Hoc est, sum-  
contentus uer-  
bo tuo, & per  
uerbū alias co-  
gitationes ex-  
curio.

Adhortatio  
ut idem faciat  
tota Ecclesia.

Est oratio pro Ecclesia & regno, ut Deus utrunq; conseruare uelit. Addit autem in fine promissionem, quod Deus iuramento confirmauerit se regnum Dauidis conseruatum, & affuturum Ecclesiae in Zion.

*Vt sacra conseruet, regni ut moderetur habens,  
Aut populi, aut regis subdita uerba rogant.  
Hoc est, ut uerbum, leges, iura, oia, pacem  
Afferat, assertis his, bene cuncta manent.*

Canticum graduum.

Propositio.

**R**ex hominū diuinūq; parens, memor esse memeto  
Dauidis solida dexteritate tui.